
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile 2002 
 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2002 - Deliberazione n. 582 - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Comune di Ercolano - Programma 
URBAN - Cofinanziamento regionale. 

 
omissis 

PREMESSO 
• che il Comune di Ercolano, ha avviato un Programma comunitario Urban finalizzato alla 

riqualificazione urbana ed ambientale, alla rivitalizzazione del patrimonio culturale, al miglioramento 
delle condizioni socio-economiche, e, più e in generale, all’innalzamento della qualità della vita e della 
sicurezza della popolazione; 

• che gli obiettivi di programma sono perseguiti, attraverso l’adozione di una metodologia che 
privilegia l’individuazione di strumenti innovativi e partecipativi, l’integrazione tra settori di intervento, 
azioni proposte e soggetti coinvolti, l’assunzione di soluzioni che abbiano un elevato potenziale di 
disseminazione e di trasferibilità in altri contesti; 

• che le azioni individuate realizzano un circuito virtuoso che promuove lo sviluppo sostenibile 
dell’area bersaglio e sono rivolte ad invertire il processo di degrado esistente; 

• che nell’ambito del Programma Urban si inserisce un Programma-Progetto specifico (agli atti del 
Settore regionale) definito “Resina” relativo a due grandi aree di intervento, una legata al recupero 
urbanistico-ambientale della zona di via Pugliano attraverso la riqualificazione e la pedonalizzazione degli 
spazi pubblici per il rilancio delle aree mercatali, e l’altra legata al rilancio delle attività economiche del 
quartiere con conseguenti ricadute occupazionali; 

• che, in particolare quest’ultima area di intervento prevede azioni quali:  
• la concessioni di incentivi per la promozione e l’emersione di imprese esistenti ed operanti 

nell’artigianato e commercio di abbigliamento e metalli pregiati, condizionatamente all’adesione e alla 
condivisione del programma di rivitalizzazione del centro storico; 

• la costituzione del Consorzio di imprenditori della filiera tessile avente per obiettivo il rilancio del 
pronto moda e del marchio “Pugliano moda” a livello nazionale ed internazionale; 

CONSIDERATO 
• che per il finanziamento delle azioni descritte è possibile attivare risorse sia pubbliche che private; 
• che per l’intervento di riqualificazione urbanistica sono già in atto interventi di recupero ed altri 

sono già stati approvati dall’Ente comunale, predisponendo le necessarie fonti di finanziamento; 
• che per la realizzazione della gamma di aiuti per lo sviluppo e l’emersione delle imprese è in corso 

la progettazione esecutiva del pacchetto di misure e l’aggiornamento della partnership sulla base dei 
protocolli d’intesa sottoscritti e sostenuti dalle associazioni di categoria interessate; 

• che per la creazione del Consorzio di filiera è in atto la seconda fase del partenariato per definirne 
obiettivi, ruoli, modalità operative dei soggetti coinvolti, fermo restando l’impegno economico già assunto 
da alcuni imprenditori sottoscrittori del protocollo di intesa; 

• che per l’attuazione dell’intero “Progetto Resina” si prevede, un periodo non superiore ad un anno; 
VISTA 
• l’istanza rivolta alla Regione Campania dall’Amministrazione comunale di Ercolano di sostenere il 

progetto descritto attraverso il cofinanziamento di alcune delle iniziative in atto, analogamente a quanto 
deliberato dalla Giunta Regionale per il PIC Urban del Comune di Napoli; 

RITENUTO di conseguenza, utile ed opportuno predisporre condizioni favorevoli ad assicurare la 
realizzabilità del “Progetto Resina” anche attraverso il cofinanziamento richiesto mediante apposito 
stanziamento, quantificato in Euro 1.550.000,00; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 
DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa e che si intendono qui riproposti e riscritti e che costituiscono parte 
integrante della presente deliberazione: 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 2 / 2 
 

1. di accogliere la richiesta del Comune di Ercolano relativa al cofinanziamento delle attività del 
programma Urban ed in particolare di quelle del “Progetto Resina” per l’importo di Euro 1.550.000,00 
riguardanti il sostegno delle imprese artigiane e commerciali operanti nell’area prescelta di via Pugliano e 
la creazione del Consorzio di filiera, e da realizzare in un anno; 

2. di prelevare la somma occorrente dal capitolo 4198, fondo unico per le attività produttive, del 
Bilancio di previsione 2002; 

3. di delegare il Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario a definire con il Comune 
di Ercolano le condizioni e le procedure per dare veloce attuazione a quanto determinato nel presente 
atto; 

4. di incaricare il Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario ad assumere gli atti di 
impegno e liquidazione conseguenti; 

5. di impegnare il Settore Sviluppo e Promozione Attività Industriali dell’AGC Sviluppo Attività Settore 
Secondario a realizzare una puntuale azione di monitoraggio di quanto realizzato in applicazione del 
presente atto in modo da poter osservare le modalità di realizzazione dell’intervento stesso; 

6. di trasmettere il presente atto 
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ed all’AGC Sviluppo Attività Settore 

Secondario per l’esecuzione; 
- al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione sul 

B.U.R.C. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


